neque prece neque vita quisquam Deo loquitur. Unde A est : « Dum medium silentium tenerent omnia (*Sap. xviii, 15*). » Hoc silentium in omni loco projicitur, cum ab omni mente quæ non horarie sed localiter Deo servit, hæc prava taciturnitas execrationi habetur.

VERS. 4. — « Audite hoc qui conteritis pauperem, et deficere facitis egenos terræ. » Quod est dicere: Intelligant hæc qui paupertatem spiritus per superbiam hypocrisis obtulerunt, et eos motus, qui se divini auxilii fatentur egenos, et de sua crebro terrenitate causantur, a Deo deficere faciunt.

VERS. 5. — « Quando, inquit, transibit mensis et venundabimus merces. » Mensem transire desiderant **239** qui hanc virtutum collectionem exinaniri intra sinum mentis exoptant, ad quod plane æstuarie affectualitates solent. Tunc *merces* venundant, cum bonæ exhibitionis opera mentes laudis avaras, ejusdem causa recipiendæ, pro pretio ostentant. « Et sabbatum, (subaudis quando veniet) et aperiemus frumentum, ut imminuamus mensuram, et augeamus siclum, et supponamus stateras dolosas? » *Sabbatum* quæritur, cum ex lege membrorum a bono opere requies miseranda captatur. Tunc *frumentum* aperitur, cum fructuositas interior ad lucra favoris expanditur. Mensura imminuitur, cum sancti propositi modus in ipsa intentione deponitur. Siclus augetur, cum diabolicæ suggestionis nummus ad mores gratanter admittitur. Statera dolosa supponitur, cum ad excusandas excusationes in peccatis Scripturas adhibemus (*Psal. cxi, 4*). Stateræ enim ideo in psalmo ponuntur, ut est : « Mendaces filii hominum in stateris (*Psal. lxi, 10*). » Ibi enim nostra facta appendimus. Solemus nimirum cum a pio studio torpere volumus, dicere illud sapientis : Onus, inquit, super te ne levaveris, cum necdum profecto boni initii rudimenta cœperimus.

VERS. 6. — « Et ut possideamus in argento egenos et pauperes pro calceamentis, et quisquillas frumenti vendamus. » In argento egenos possident, cum per falsas Scripturarum interpretationes, ad remissiores vitam quoslibet doctrinæ et rationis intorquent, per quod eos sibi incorporando possident. *Pauperes pro calceamentis* itidem possident, cum veræ humilitatis amicos verborum suorum lenocinio, mortuis operibus addicere student. *Quisquillas frumenti* vendunt, cum extrema, et quasi carnaliter dicta Scripturarum exempla, ad audientium traductionem exponunt.

VERS. 7. — « Juravit Dominus in superbia Jacob. Si oblitus fuero usque ad finem omnia opera eorum. » In superbia Jacob Deus jurat, cum timorem eorum, qui de supplantatione vitiorum gloriantur, ad jus debitæ ultionis vocando rellat. *Omnia opera eorum usque ad finem* non obliviscitur, quia etsi interim videtur oblivisci, in finem tamen, id est omnimodis ab ejus nequaquam judicio obliterari permittuntur.